АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ОТЫ ГИНСК ОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

п. Мотыгино

О мерах по предотвращению возникновения и распространения заболевания

лейкоз крупного рогатого скота на территории муниципального образования

Мотыгинский район

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993

№ 4979-1 «О  ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства от

26.10.2020 №  626 «Об утверждении ветеринарных правил перемещения,

хранения, переработки и утилизации биологических отходо вру ко водствуясь

Уставом Мотыгинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1.Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению

возникновения и распространения лейкоза крупного рогатого скота на

территории муниципального образования Мотыгинский район на 2023-2027

гг. согласно приложению.

2. Рекомендовать Отделению МВД России по Мотыгинскому району

совместно с КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии»:

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки

наличия ветеринарных сопроводительных документов форма № 2 в

соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении Ветеринарных правил

организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных

документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных

документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных

сопроводительных документов на бумажных носителях», ввозимых в

Мотыгинский район продуктов животного происхождения;

- осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки

наличия ветеринарных сопроводительных документов форма № 1 в

соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении Ветеринарных правил

организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных

документов. порядка оформления ветеринарных сопроводительных

документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных

' t l . O K .  2023

сопроводительных документов на бумажных носителях», на ввозимых в

Моты ги н с Ki 1 й рай о н ж !i both ых .

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Мотыгинского

района совместно с исполняющим обязанности начальника КГКУ

«Мотыгннский отдел ветерi\нарi-iи»:

- установить контроле. за торгующими точками при отведении места

для реализации продуктов животного происхождения на территории

муниципальных образований Мотыгинского района;

- производить сжигание трупов павших животных строго в

отведенных местах, утвержденных муниципальными нормативными

правовыми актами муниципальных образований Мотыгинского района.

4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Ангарский рабочий» и подлежит

размещению на официальном сайте му н и ципал ьного образования

Мотыгииский район.

/

В.А. Смирнов

и

Федорова Ольга Корпсови

8(39141) 22548

Приложение
УТВЕРЖДЕН:
Постановлением администрации
Мотыгинского района
от 2023 № - П -

Комплексный план
Мероприятий по предотвращению возникновения и распространения

заболевания лейкоз крупного рогатого скота на территории Мотыгинского района
на 2023-2027 гг.

№
п/п

Наименование мероприятий ответственный

Мероприятия по недопущению возникновения очагов заболевания лейкозом крупного рогатого скота
1. Проводить регистрацию и учет поголовья животных в личных подворьях граждан и

крестьянских фермерских хозяйствах, в хозяйствах индивидуальных предпринимателей,
в организациях, в которых содержатся животные, находящихся на территории
муниципального образования.

Г лавы муниципальных
образований района
КГКУ «Мотыгинский отдел
ветеринарии»

2. Запретить ввоз на территорию Мотыгинского района животных, продуктов, сырья из
неблагополучной по лейкозу крупного рогатого скота территории.

Г лавы муниципальных
образований района,
руководители организаций
и учреждений водного,
воздушного и
автотранспорта, владельцы
животных и продукции

- л  -

животного происхождения

Обеспечить соблюдение ветеринарно-санитарных правил и сопровождение

ветеринарными сопроводительны4,;;] документами при перевозках любым видом

транспорта и всеми видами отправлении, включая ручную кладь:

-животных;

-сырья мяса животного происхождения;

-кормов для животных и птицы;

Ру ководители орган изаций

и учреждений водного,

воздушного и

а втотран с п о рта,

юридические и физические

лица- владельцы грузов

-.1. Предоставлять по требованию специалиста КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии»

восприимчивых животных для осмотра.

Владельцы животных.

Выполнять требования специалистов КГКУ «Мотыгинский отдел ветеринарии» о

проведении в оочпыл подвопьял граждан и крестьянских фермерских хозяйствах, в

! bUX 1 П1Д11 ЬП Д j uj : L' 11 Ь; .4 i: рХ' Д1 * pi ■ i i i- iivi LI I L j i С i i, В Opi UHii .хЩ.ПЯХ, U KGiOpblA СОДСр/KU'T CH

восприимчивые животные, находящихся на территории муниципального образования

прот!! воэп пзооти чсских и других мероприятий, предусмотренных ветеринарными

правилами.

Владельцы жиbothых.

6. Соблюдать условия, запреты, ограничения в связи со статусом региона в соответствии с

ветеринарными правилами проведения регионализации территории.

Владельцы животных

п
‘ Извещать специалистов КГКУ <:< Мотыгинский отдел ветеринарии» в течение 24 часов

обо всех случаях заболевания или гиоели восприимчивых животных, а также об

изменениях в их поведении, уКс13Ь1 вйющих Hci возможное заоолевание лейкозом

(увеличение поверхностных лимфоузлов, исхудание).

В л а дел ь ц ы ж и both ы х

Не допускать смешивания животных из разных стад, отар, групп при их выпасе и

водопое.

Владельцы животных

о Соблюдать установленные ветеринарные и санитарные правила содержания крупного

рогатого скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации в личных

подсобных хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, в хозяйствах

индивидуальных предпринимателей, в организациях, в которых содержатся

восприимчивые животные, находящихся на территории муниципального образования.

Владельцы животных.

До прибытия специалистов КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» принимать меры

леваннп восприпмчивых животнь!.х, находившихся в: я Ц! и подозреваомых г-

гт0.л:;, . . пс,до":р^гг..:’ 1ь;ми и -^толстини вое при нмч ивы м! ? животными,

кехгорые могли контактировать с ними, а также обеспечить изоляцию трупов павших

впгпринмчивых животных в том же помещение в которо м они находились. ______

Т?;оот. саонтври/ле ■ a~acpL.: до-; врсл:енного хранения. мкса от вынужденно убитых

! •яив‘,тHbix ип период. проведения лабораторных исследовании о хозяйствах, убойных

! пу OX.,XX, ■ О-ХОО ГХ'р Д.О;б;' -XX XHICOHpOO,_ДЛ.Х ; И О НП рЬИМОО-' (ХМЛ'З, отведен;оле д. ля

реализации продукции животного происхождения).

Руководители и владельцы

предприятий по заготовке,

переработке и реализации

жиb o t h оводческой

продукции
. . .  _  -j

: -U.O'i ■ a H a p i , ;  \  : В-

Д

т -О Л  L O  ; Л . :  О М ; . О .  М Я С О ;  X ч Д  V К : Л  I Ю  И  С  Ь Л  0 : 0  ' К 1 К У  < О  ) Ы  Г Н И С Ю :  И  О Т Д С Л

' I
хоо.о:: , . х лраостс :;.г_о оол, о олххе лх хх,охосоох ;оО:,хх ветеринарными , ветеринарии»

специалистами, прошедшими аттестацию по практиоеским и теоретическим вопросам

во;лрппарно-саннтарион окслертизы. и получившим оф ициальное разрешение. _________

Регулярно проводить разъяснительную работу среди населения, владельцев животных

об опасности и сущности заболевания лейкоз крупного рогатого скота.____________________

КГКУ «Мотыгинский отдел

ветеринарии»________________

. С О ' Л 1' О- О -’ XL ;30 ! ДО н ; 5 X О X ‘ О О р£.цОХ BOO ЛД': ХО10 ДЙЛ ЬООУ ЛКЛ О |}ae<fpOC'i ргШ €НИ Я 3<10дЛёВ31ШЯ Л С И К оЗ К руП Н ОГО

рог атого ск ота

Определись границы неблагополучной и угрожаемой зон, введение карантина в она! ах

инфекции_____________________________ ____________________ ____________________________________

Сообщать в КГКУ « Мотыгинский отдел ветеринарии» в течение 24 часов {в устной пли

письменной форме) о подозрении па заболевание лейкоз. _______________________________

Содействовать в проведении отбора проб биологического (патологического) материала

от восприимчивых животных и направления проб в КГКУ « Краевая ветеринарная

лаборатория» для исследования на лейкоз.

КГКУ «Могьп инский отдел

ветеринарии»________________

Владельцы

животных

Отделение М ВД РФ по

Мотыгинскому району,

КГКУ «Мотыгинский отдел

ветеринарии»,

Главы администраций

муниципальных_____________

образовании района,

владельцы

животных
I г

"Ь

!"Д
, • '

П / .

Н р С гЛТ-‘ ’ Я ” 5 л; лЛЩ а.З .ллТ ' Т Г Д Г у  .;< М о ‘ Ь ' •  Я З ^ ч Н  СЛДСЛ В л ■ 3 р : : ;: 3 p i  И I»  ИВСДЛЗЛ1 О

'лаз-;. ^лзезн nuiXvз дзлемииллЯ; з хя 'у-з " тз л животных з ухнлаппем количества

З Л ! Л З  < T ' V  : i p x : ;  ' . ; Ч Х Т к :Х  Л Л 7 •МЛЗ I ь !Х  Л; Н О С Л О Д Н Н е  3 0  1Х'Л С Н Д П рН Ь ]  X Д И С И .

_• ’ : _ Л 1 : - ‘ '■ i Л 1Л  1л i. ■ Л; : К ■. \

Владельцы животных

■• -г •
Л ; Л * л

ЛЛЛрЛТЗЛ 33;В— ЗгМ Л pH И ! Ч: !ВЬ:л Ж Л BOTH Li X УзЛаДеЛЬЦЫ ЖИВОТНЫХ

J • = ■ -Л. i iпрсдприл'д:;! ли ухо,л ЖИВОТНЫХ нлл ооорудованпые

для ззз!Х целен ^оопные пункты^, осемен с н i j л, в целях воспроизвело гва с гада коров и

твнхз, использование Оынов п роиззоди тел си для осеменения коров и телок,

: 333- -Л , ; т  Л Л  Л. Ж Н З З >  ,Л Л ^ : ;С .Х :  ■:v  i С л ! НО Х  П р - 'Д ,уКЦ Н И ,

. _____ ,:лзх: л: -.л и.; Jhmm .m ж.тззл зз-.:. .риизиннлзх хл;в..,, тлх для ввтлнкл

т.: лл з з1тзл' -нвентаря л нилз материал ьпе-'-тсхннчоскчх средств, использование

ллльизл. животных л вллузлнноло от них приплода для разведения, проведение

сельскохозяйственных ярмарок, и других мероприятий связанных с передвижением и

перемещением восприимчивых животных. _ ______________ _ _ _ ___  _____ _______

?аг:рл 13 ■ л- ял сслхзмс ял л ттзз повторен них л лицами-, хпомп персонала,

обслуживающего восприимчивых животных, и ветеринарных специалистов.

Пеклп.^н;ть воз?яожность контакта персонала, обслуживающего подозреваемых

животных, е другими животными, содержащимися в хозяйстве, и обслуживающим их

персоналом.

Обеспечить проведение дезинфекционной обработки и смены одежды, обуви персонала

при выходе с территории хозяйства.__________________________________________________________

Отделение М И Д  РФ но

М от ы гзч н с к о м у р а й о н у,

КГКУ «Мотыгинский отдел

ветеринарии»,

Главы администраций

муниципальных

образований района,

Владел ьиы жи b o t h ых

Владельцы животных

Запретить въезд и выезд транспортных средств, незадействованных в обеспечении

жизнедеятельности людей, проживающих и временно пребывающих на территории

Отделение МВД РФ по

Мотыгинскому району,

■о --

хозяйства.

О бе ;  л.:чхть дез:п xj xxexxion ну ю обработку транспортных средств при выезде с

территории хозяйство

Р'Р" ...... : 1-г: Д. Т/Ы •--- 'ХЧО; !■ М-бсГХ-ТХ.;■ i ■ ' ■ ■ ■ 1 1 ' ' 1 1 . . . . .  , . . .

ха::.: 'х х  х ьы :х.О ■ х -xprx: орххо (л : х р р х д ф х и } хозяйства.

КГК У «Мотыгинский отдел

ветеринарии»,

Главы администраций

муш-щ’нт-гпн-.ных

образований района,

Г д  уд:л хи:л жпротпых

Г-: о ■;'.ХХХХЫТХчЦХЙ

ЫупИЦХПХ ИД XXX

образований района,

владел ииы

ХЛИДХ ИЫХ
’ г\

! '

1
:
1

1
1

-■ X д- рХХХХХ: ■ ДХ' XXr O 'ХХ^ХЦЗЛ Д: X X OX^HLX' ХХПХХХПЫХ, 'ХбоЙ••• 1 i ' v

’: о : х г̂ :х  сх :!:;л  -х .::-хх' ха хрдд-рхх хх:х хх убох ' ххх обхруловхнххд для дх:х

целай убойных пунктах?площадках)

Г> .......... . h -■” > гг -о .-к . ..

М о  тывинскому району,

К ГКУ ;Метыпшекии отдел

ветеринарии».

Главы администраций

муниципальных

образований района,

Владельцы животных
г, ;

!
Про. ы водт а сжигание трупов лоспрниычивых жпвох-ых, иной продукции, подученной

CI' инфицированных восприимчивых животных в каждом населенном пункте в

соответствии с ветер! i и ар но-с ан итарн ы м и правилами сбора , утилизации и уничтожения

биологических отходов, строго в отведенных местах, утвержденных муниципальными

нормативными правовыми актами муниципальных образований Мотыгинского района.

Главы муниципальных

образований, владельцы

животных

!2.

1

Обеспечить (при необходимости!) проведение работ по локализации очагов лейкоза

крупного рогатого скота, в том числе выделение дополнительно автотранспорта,

бульдозеров и других технических средств для проведения земляных работ,

специальных средств и техники для сжигания трупов восприимчивых животных, Г С М ,

Отделение М В Д  Р Ф  по

Мотыгинскому району,

К ГКУ «Мотыгинский отдел

ветеринарии»,

- ■ -Ц Д Т З  ДО З 7 Д Д Д ; Д Д : Д Д Л д ь . Д е З ’ 3  ДП\ Д  3 , Д л с  3

пер;*дсл-меь1ой каран т и н а . ____

i .довода гь дезакарнзашпо и дезинсекцию помещений,

восприимчивые животные. _

Главы администраций

\р i• и = ;ч.!;lij:: ч:.:ч

образований района,

-владельцы

жц вотных

с j '/ К : О-О’ЬИЫС Л\п а с  i аьк ' КГКУ «Мотыгинский отдел

-ЛЦДЛЫЧ :■■■;■ ■-:■ ^ 'ССК О Ч  0 ! Ч:0 ' ' - ;Ч ВСГОрПИЯрОП ■<

в которых содержатся Владельцы животных

р ’Плрик шчзоо гпческсю; оча; л. Главы администраций

oGj С/ЮВаХЧЦ paHOHu I